Уголовное дело № 1-117/17 

\98691\

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Подольск М.О. 21 февраля 2017 года

Судья Подольского городского суда Московской области Левшина М.Ю.,

с участием гос. обвинителя - пом. Подольского городского прокурора - Ракитиной К.С.,

обвиняемого - ФИО1, 

защитника - адвоката АК «Подольский Юридический Центр» - ФИО3, представившего удостоверение № 242 и ордер № 19 от 06.02.2017 г. 

потерпевшего С.

при секретаре - Мишиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, никого на иждивении не имеющего, работавшего в ООО «Ю» разнорабочим, невоеннообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГг.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, т.е. преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, он (ФИО1) будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилого дома, расположенного в частном секторе, находясь на 

<

адрес>, перелез через забор на земельный участок, подошел к жилому дому №, расположенному на вышеуказанном земельном участке, убедившись, что за его (ФИО2) преступными действиями никто не наблюдает, применив физическую силу с помощью рук отжал створку окна первого этажа, тем самым незаконно проник в вышеуказанный жилой дом. откуда тайно похитил следующее имущество: маску из синтетического материала, черно-белого цвета с прорезями для глаз стоимостью 300 рублей; фонарик в металлическом корпусе черного цвета стоимостью 700 рублей; беспроводную компьютерную мышь «A4Tech - G7-250DX» стоимостью 1300 рублей, с батарейкой (АА) «DURACELL», не представляющей для потерпевшего материальной ценности; оригинальное зарядное устройство для ноутбука «HP» (19.5V - 4,62А) стоимостью 2500 рублей; металлическую игрушечную автомашину «LamborghiniMucielago 1р670-4 sv» стоимостью 900 рублей; металлическую игрушечную автомашину «2011 FordMustangGT» стоимостью 1350 рублей; бутылку с алкогольным напитком «JACKDANIELSSILVERSELECT» емкостью 700 мл., крепостью 50%, стоимостью 3000 рублей; бутылку с алкогольным напитком (ликер) «PATRONXOCAFE - COFFEELIQUEURMADEWITHTEQUILA» емкостью 750 мл., крепостью 35%, стоимостью 3200 рублей; бутылку с алкогольным напитком «TEQUILACAZADORESANEJO» емкостью 750 мл., крепостью 40%, стоимостью 4500 рублей; бутылку с алкогольным напитком (виски купажированный) «BLACKBOTTLE (ESTP 1879)» емкостью 700 мл., крепостью 40% стоимостью 2100 рублей; бутылку с алкогольным напитком «МЕТАХА» 5 звезд, емкостью 500 мл., крепостью 38% стоимостью 1400 рублей; нож,в чехле коричневого цвета «Muela Лось 55МК2» стоимостью 2100 рублей; лазерную рулетку в упаковке с чехлом «ADAINSTRUMENTS - COSMO 70 (laserdistancemeter)» стоимостью 4400 рублей; мужские туфли черного цвета «MarcoLippi», размер 42, стоимостью 5500 рублей: мужские туфли коричневого цвета «McCrain», размер 42, стоимостью 2200 рублей; мужские зимние ботинки «Reflex». Yellow.N/F, размер 42 (арт. 278455), стоимостью 5100 рублей; сумку для хранения и переноски портативной компьютерной техники матерчатую черного цвета марки «PORT» стоимостью 1500 рублей; кожаный мужской портфель «SergioBelotti» коричневого цвета с ремешком, стоимостью 13000 рублей; камуфляжную хлопчатобумажную футболку светло-зеленого цвета с рисунком «Березка», размер 54, стоимостью 520 рублей; камуфляжную хлопчатобумажную футболку зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 56, стоимостью 450 рублей; куртку хлопчатобумажную, камуфляжного цвета (сочетание зеленого, коричневого и светло-серого цветов) на пуговицах, стоимостью 1700 рублей; камуфляжную хлопчатобумажную куртку с капюшоном светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на молнии, стоимостью 1400 рублей; камуфляжные хлопчатобумажные брюки зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 54/4, стоимостью 2300 рублей; камуфляжные хлопчатобумажные брюки светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на резинках, стоимостью 1400 рублей; камуфляжную хлопчатобумажную куртку зеленого цвета с рисунком «Пиксель» на пуговицах, стоимостью 2100 рублей; ремень черного цвета с металлической пряжкой «EMINSA» стоимостью 500 рублей; USB провод черного цвета стоимостью 100 рублей; ручку шариковую серебряную -бренд «Diamant» из серебра 925 пробы, стоимостью 5200 рублей: ноутбук «HPProBook 450 GO» стоимостью 52790 рублей, принадлежащего С. на общую сумму 123510 рублей, которое в продолжение преступного умысла сложил в обнаруженные в доме 2 хозяйственные сумки, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, после чего с похищенным он (ФИО1) с места преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив потерпевшему С. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

По ходатайству подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом применяется особый порядок вынесения приговора, поскольку он обвинен в совершении преступления, максимальное наказание за которое, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Подсудимому ФИО1 были разъяснены основания, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследованы какие-либо доказательства, за исключением данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания за совершенное преступление, и они не вправе обжаловать вынесенный приговор в апелляционном порядке по основаниям несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам дела.

Подсудимый ФИО1 настаивает на указанном порядке рассмотрения дела заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Оно заявлено им добровольно, после проведения консультаций и в присутствии защитника.

Защитник, а также государственный обвинитель не возражают против проведения данного порядка рассмотрения дела.

Потерпевший С. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый заявил, что признает себя виновным в данном преступлении полностью и не изменил своего ходатайства о проведении особого порядка вынесения приговора.

Таким образом, учитывая изложенное выше, признание вины подсудимым, отсутствие обязательных оснований к рассмотрению уголовного дела в обычном порядке, суд находит установленным и признаёт ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание им своей вины в содеянном, а также добровольное возмещение ущерба, поскольку он перечислил потерпевшему 53 000 рублей в счет возмещения ущерба, потерпевший к подсудимому претензий материального характера не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд по делу не усматривает. Суд не учитывает в качестве отягчающего наказания совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку настоящее уголовное дело рассматривалось в особом порядке, без исследования доказательств, т.о. у суда отсутствовала возможность с достоверностью оценить, способствовало ли состояние опьянения совершению преступления. 

Изучив личность подсудимого ФИО1 судом установлено, что он по месту жительства характеризуется посредственно, каких-либо жалоб и замечаний на него не поступало (л.д. 79 т. 2), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 145 т.2), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 76-77 т.2), ранее не судим (л.д. 73-75 т. 2). Ущерб добровольно возместил, о чем представлена квитанция о денежном переводе потерпевшему 53.000 рублей. 

Таким образом, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное корыстное тяжкое преступление, суд, в целях восстановления социальной справедливости назначает ему наказание в соответствии с санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, а также требований ч.1 ст. 62 УК РФ,

Учитывая полное возмещение ущерба потерпевшему, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ и считать наказание условным.

По мнению суда, условное осуждение приведет к исправлению ФИО1 и цель наказания - его исправление - будет достигнута. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем суд не применяет и положения ст. 64 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

Маска из синтетического материала, черно-белого цвета с прорезями для глаз, с изображением в виде черепа, Фонарик в металлическом корпусе черного цвета с серебристым кольцом в верхней части и кнопкой включения. На корпусе фонарика на верхней части имеется изображение белого цвета в виде герба Российской Федерации, Беспроводная компьютерная мышь - модель A4Tech - G7-250DX в пластиковом корпусе черного цвета, с батарейкой (АА) «DURACELL», оригинальное зарядное устройство для ноутбука «HP» (19,5V - 4.62А), Металлическая игрушечная автомашина «LamborghiniMucielago1р670-4sv», «RastarGroup». игрушечная автомашина зеленого цвета «2011 FordMustangGT», 1:24. «Maisto». Бутылка JACK DANIELS SILVER SELECT (700ml, 50% alc/vol). Бутылкас ликером - PATRON XO CAFE -- COFFEE LIQUEUR MADE WITH TEQUILA (750ml, 35% alc/vol). Бутылка TEQUILA CAZADORES ANEJO (750 ml. 40% alc/vol). Бутылка (вискикупажированный) - BLACK BOTTLE (ESTP 1 879) - (70cl, 40% vol). Бутылка METAXA - 5 звезд (50cl, 38% vol). Ножвчехлекоричневогоцвета - Muela Лось 55МК2. Лазернаярулеткавупаковкесчехлом «ADA INSTRUMENTS - COSMO 70 (laser Stance meter)». Пара мужских туфель черного цвета, «MarcoLippi», размер 42. Пара мужских туфель коричневого цвета, «McCrain», размер 42. Пара мужских зимних ботинок «Reflex». Yellow.N/F, размер 42 (арт. 278455). Сумка для хранения и переноси портативной компьютерной техники, матерчатая черного цвета «PORT». IS. Кожаный мужской портфель «SergioBelotti» коричневого цвета с ремешком. Камуфляжная хлопчатобумажная футболку светло-зеленого цвета с рисунком «Березка», размер 54. Камуфляжная хлопчатобумажная футболка зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 56; Куртка хлопчатобумажная, камуфляжного цвета (сочетание зеленого, коричневого и светло-серого цветов) на пуговицах. Камуфляжная хлопчатобумажная куртка с капюшоном светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на молнии. Камуфляжные хлопчатобумажные брюки зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 54/4. Камуфляжные хлопчатобумажные брюки светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на резинках. Камуфляжная хлопчатобумажная куртка зеленого цвета с рисунком «Пиксель» на пуговицах. Ремень черного цвета с металлической пряжкой - бренд «EMINSA». USB провод черного цвета. Ручка шариковая серебряная - бренд «Diamant» из серебра925пробы,размер15 см., переданные на ответственное хранение собственнику - потерпевшему С. оставить по принадлежности.

Перчатки строительные хлопчатобумажные черного цвета с прорезиненной частью на ладонях синего цвета, упакованные в сейф пакет № с пояснительной надписью -переданные на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск - уничтожить. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.308, 316 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Вменить в обязанности ФИО1: самостоятельно явиться в Уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по месту его фактического пребывания, предоставлять все необходимые документы, справки и характеристики, не менять своего места жительства без уведомления инспекции и исполнять все законные требования данной инспекции. Являться для регистрации в инспекцию один раз в календарный месяц, в период с 1 по 30 число.

Разъяснить, что неисполнение возложенных на него обязанностей, влечёт за собой отмену условного осуждения.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления настоящего приговора в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

Маска из синтетического материала, черно-белого цвета с прорезями для глаз, с изображением в виде черепа, Фонарик в металлическом корпусе черного цвета с серебристым кольцом в верхней части и кнопкой включения. На корпусе фонарика на верхней части имеется изображение белого цвета в виде герба Российской Федерации, Беспроводная компьютерная мышь - модель A4Tech - G7-250DX в пластиковом корпусе черного цвета, с батарейкой (АА) «DURACELL», оригинальное зарядное устройство для ноутбука «HP» (19,5V - 4.62А), Металлическая игрушечная автомашина «LamborghiniMucielago1р670-4sv», «RastarGroup». игрушечная автомашина зеленого цвета «2011 FordMustangGT», 1:24. «Maisto». Бутылка JACK DANIELS SILVER SELECT (700ml, 50% alc/vol). Бутылкас ликером - PATRON XO CAFE -- COFFEE LIQUEUR MADE WITH TEQUILA (750ml, 35% alc/vol). Бутылка TEQUILA CAZADORES ANEJO (750 ml. 40% alc/vol). Бутылка (вискикупажированный) - BLACK BOTTLE (ESTP 1 879) - (70cl, 40% vol). Бутылка METAXA - 5 звезд (50cl, 38% vol). Нож в чехле коричневого цвета - Muela Лось 55МК2. Лазернаярулеткавупаковкесчехлом «ADA INSTRUMENTS - COSMO 70 (laser Stance meter)». Пара мужских туфель черного цвета, «MarcoLippi», размер 42. Пара мужских туфель коричневого цвета, «McCrain», размер 42. Пара мужских зимних ботинок «Reflex». Yellow.N/F, размер 42 (арт. 278455). Сумка для хранения и переноси портативной компьютерной техники, матерчатая черного цвета «PORT». IS. Кожаный мужской портфель «SergioBelotti» коричневого цвета с ремешком. Камуфляжная хлопчатобумажная футболку светло-зеленого цвета с рисунком «Березка», размер 54. Камуфляжная хлопчатобумажная футболка зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 56; Куртка хлопчатобумажная, камуфляжного цвета (сочетание зеленого, коричневого и светло-серого цветов) на пуговицах. Камуфляжная хлопчатобумажная куртка с капюшоном светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на молнии. Камуфляжные хлопчатобумажные брюки зеленого цвета с рисунком «Пиксель», размер 54/4. Камуфляжные хлопчатобумажные брюки светло-зеленого цвета с рисунком «Березка» на резинках. Камуфляжная хлопчатобумажная куртка зеленого цвета с рисунком «Пиксель» на пуговицах. Ремень черного цвета с металлической пряжкой - бренд «EMINSA». USB провод черного цвета. Ручка шариковая серебряная - бренд «Diamant» из серебра925пробы, размер15 см., переданные на ответственное хранение собственнику - потерпевшему С. оставить по принадлежности, снять ограничения по пользованию.

Перчатки строительные хлопчатобумажные черного цвета с прорезиненной частью на ладонях синего цвета, упакованные в сейф пакет № с пояснительной надписью - переданные на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного протеста осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: 

Судья М.Ю.ЛЕВШИНА